

令和7年度上半期
公共下水道事業業務状況書

自 令和7年 4月 1日
至 令和7年 9月30日

佐々町水道課

公共下水道事業業務状況書
(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項の規定により、令和7年度上半期の業務の状況を次のとおり公表します。

1. 事業の概況

(1) 業務に関する事項

業務量

事項	年間予定 A	前年同期 実績 B	上半期 C	下半期 D	計 C+D=E	増減 E-B	増減率
年間総排水量	1,785,000m ³	929,296m ³	935,529m ³	—	935,529m ³	6,233m ³	100.67%
一日平均排水量	4,890m ³	5,078m ³	5,112m ³	—	5,112m ³	34m ³	100.67%

(2) 主な建設改良事業

当期において発注した主な工事は以下のとおりである。

工事名	契約日	金額	施工内容
マンホールポンプ場通報装置更新工事(末永・志方No.1)	令和7年6月2日	3,300,000円	通報装置更新工事 一式
町道上原線取付管布設工事	令和7年8月5日	231,000円	工事延長:L=3.40m ・取付管布設工 N=1箇所
町道正興寺橋線取付管布設工事	令和7年9月16日	495,000円	工事延長:L=4.40m ・取付管布設工 N=1箇所
町道のぎく寮線取付管布設工事	令和7年9月22日	221,100円	工事延長:L=3.10m ・取付管布設工 N=1箇所
町道中央小浦線支-1線取付管布設工事	令和7年9月25日	374,000円	工事延長:L=2.60m ・取付管布設工 N=1箇所
中央地区雨水暗渠補修工事(2工区)	令和7年9月25日	15,070,000円	工事延長 L=49.0m 頂版打換え工 L=49.0m 断面修復工 N=1.0構造物 舗装工 A=29.0m ² 仮設工 N=1.0式
町道三柱神社線取付管布設工事	令和7年9月26日	308,000円	工事延長:L=2.30m ・取付管布設工 N=1箇所
松瀬前地区污水管布設本舗装工事	令和7年9月30日	7,579,000円	工事延長:L=233m 舗装面積:A=708m ²

2. 経理の状況

(1) 予算の執行状況(税込)

①当期期間中の収益的収入の状況

(単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
営業収益	460,897	143,626	193,215	—	193,215	49,589
営業外収益	526,988	235,020	150,091	—	150,091	△ 84,929
特別利益	2	4	0	—	0	△ 4
計	987,887	378,650	343,306	—	343,306	△ 35,344

②当期期間中の収益的支出の状況

(単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
営業費用	787,240	90,390	84,119	—	84,119	△ 6,271
営業外費用	62,182	23,417	22,580	—	22,580	△ 837
特別損失	2	0	1	—	1	1
予備費	138,463	0	0	—	0	0
計	987,887	113,807	106,700	—	106,700	△ 7,107

③当期期間中の資本的収入の状況

(単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
分担金及び 負担金	13,247	3,706	1,190	—	1,190	△ 2,516
補償金	1	0	0	—	0	0
国庫補助金	171,247	0	0	—	0	0
企業債	199,700	0	0	—	0	0
計	384,195	3,706	1,190	—	1,190	△ 2,516

④当期期間中の資本的支出の状況

(単位:千円)

区分	予算額	前年同期 執行額	上半期	下半期	計	前年同期との 比較増減
建設改良費	392,425	1,551	0	—	0	△ 1,551
企業債償還金	347,393	175,626	172,039	—	172,039	△ 3,587
計	739,818	177,177	172,039	—	172,039	△ 5,138

(2) 損益計算書

単位:円
(税抜)

上半期(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

1. 営業収益			
(1) 下水道使用料	132,151,365		
(2) 雨水処理負担金	50,000,000		
(3) その他営業収益	<u>117,100</u>	182,268,465	
2. 営業費用			
(1) 管渠費	119,191		
(2) 汚水ポンプ場費	2,551,688		
(3) 雨水ポンプ場費	4,766,264		
(4) 汚水処理場費	55,569,574		
(5) し尿等前処理場費	1,082,950		
(6) 総係費	13,474,884		
(7) 減価償却費	0		
(8) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>77,564,551</u>	
営業利益			104,703,914
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	0		
(2) 国庫補助金	0		
(3) 長期前受金戻入	0		
(4) 資本費繰入収益	150,000,000		
(5) 雑収益	<u>91,120</u>	150,091,120	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	22,580,009		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>22,580,009</u>	<u>127,511,111</u>
経常利益			232,215,025
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) その他特別利益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	389		
(2) その他特別損失	<u>0</u>	<u>389</u>	<u>△ 389</u>
当期純利益			<u>232,214,636</u>
前年度未処分利益剰余金			<u>139,608,610</u>

(3)貸借対照表

単位:円
(税抜)

資 産 の 部

1. 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		522,800,483
ロ 建物	555,179,931	
〃 減価償却累計額	<u>△ 77,020,539</u>	478,159,392
ハ 構築物	9,079,316,583	
〃 減価償却累計額	<u>△ 1,286,518,713</u>	7,792,797,870
ニ 機械及び装置	2,449,727,285	
〃 減価償却累計額	<u>△ 927,836,862</u>	1,521,890,423
ホ 車両運搬具	184,118	
〃 減価償却累計額	<u>△ 174,914</u>	9,204
ヘ 工具器具備品	4,241,398	
〃 減価償却累計額	<u>△ 695,467</u>	3,545,931
ト 建設仮勘定		<u>105,304,548</u>

有形固定資産合計 10,424,507,851

固定資産合計 10,424,507,851

2. 流動資産

(1) 現金・預金

97,327,432

(2) 未収金

2,800,040

(3) 貸倒引当金

△ 148,792 2,651,248

流動資産合計

99,978,680

資産合計

10,524,486,531

負 債 の 部

3. 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

2,732,079,947

企業債合計

2,732,079,947

固定負債合計

2,732,079,947

4. 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債

173,587,097

企業債合計

173,587,097

(2) 未払金

6,669,346

(3) 預り金

0

(4) 引当金

イ 賞与引当金

0

引当金合計

0

流動負債合計

180,256,443

5. 繰延収益

(1) 長期前受金

イ 分担金 30,339,114

〃 収益化累計額 △ 5,160,719 25,178,395

ロ 負担金 126,416,339

〃 収益化累計額 △ 24,654,448 101,761,891

ハ 国庫補助金 4,606,242,459

〃 収益化累計額 △ 896,351,235 3,709,891,224

ニ 繰入金 1,368,031,321

〃 収益化累計額 △ 281,344,414 1,086,686,907

ホ 受贈財産評価額 48,394,572

〃 収益化累計額 △ 4,778,045 43,616,527

長期前受金合計

4,967,134,944

繰延収益合計

4,967,134,944

負債合計

7,879,471,334

資 本 の 部

6. 資 本 金

(1) 資本金

イ 固有資本金	1,172,999,038
ロ 組入資本金	<u>568,957,517</u>

自己資本金合計

1,741,956,555

資本金合計

1,741,956,555

7. 剰 余 金

(1) 資本剰余金

イ 工事負担金	19,773,080
ロ 他会計負担金	62,422,863
ハ 受贈財産評価額	383,024,997
ニ 補助金	<u>50,014,456</u>

資本剰余金合計

515,235,396

(2) 利益剰余金

イ 減債積立金	16,000,000
ロ 建設改良積立金	0
ハ 当年度未処分利益剰余金	<u>371,823,246</u>
1) 当年度純利益	232,214,636
2) 前年度未処分利益剰余金	139,608,610
3) その他未処分利益剰余金	0

剰余金合計

387,823,246

資本合計

2,645,015,197

負債資本合計

10,524,486,531

(4) キャッシュ・フロー計算書

単位:円
(税抜)

(間接法)

キャッシュ・フロー項目	
業務活動によるキャッシュ・フロー	
当年度純利益	232,214,636
減価償却費	0
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 1,883,000
長期前受金戻入額	0
受取利息及び受取配当金	0
支払利息	22,580,009
固定資産除却損	0
未収金の増減額(△は増加)	14,116,613
未払金の増減額(△は減少)	3,532,633
小計	270,560,891
利息及び配当金の受取額	
利息の支払額	△ 22,580,009
業務活動によるキャッシュ・フロー	247,980,882
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得によるキャッシュ・フロー	0
分担金等による収入	1,574,140
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,574,140
財務活動によるキャッシュ・フロー	
建設改良企業債による収入	0
建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 172,039,277
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 172,039,277
資金増加(減少)額	77,515,745
資金期首残高	19,811,687
資金期末残高	97,327,432

<注記>

1 重要な会計方針に係る事項に関する注記

本会計は地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

・消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計方式は税抜方式によっている。

2 予定キャッシュ・フロー計算書に関する注記

重要な非資金取引はありません。